چنین تصوراتی از جانب ایرانی‌ها و رفتارهای ناشی از آن سبب واکنش شدید ترک‌ها می‌شود به نحوی که در زمان این مصاحبه اسماعیل دمیرل نخست‌وزیر ترکیه خانواده دیپلمات‌های ترک را از ایران فراخواند و یادداشتی اعتراضی به وزارت امور خارجه ایران فرستاد (قاسمی ۱۳۷۴: ۲۳۶).

تضاد ایدئولوژیک بین کنشگران ایرانی و ترک باعث ایجاد بحران‌های دیگری از جمله: سیواس در سال ۱۳۷۲ (السن ۱۳۸۰: ۱۰۴)، بحران سنجان در سال ۱۳۷۶ (حریت ۱۹۹۹)، بحران حجاب در سال ۱۳۷۷ (W.W.W.byegm.gov.tr/1999/5/10)، مواضع ترکیه در قبال وقایع ۱۸ تیر (خبرگزاری جمهوری اسلامی ۱۳۷۸)، بحران‌های ناشی از ترور برخی نویسندگان ترک و بحران‌های دیگری شده است. بنابراین می‌توان گفته ریشه آشفتگی و تیرگی‌ها در برهه‌هایی از تاریخ روابط ایران و ترکیه اغلب ریشه‌ای ایدئولوژیک دارد و ناشی از هویت سیاسی متضاد کنشگران ایرانی و ترک است.

تحرکات و قیام‌های پی در پی کردها که با قیام سمکو (سمیتقو - دهه ۱۹۲۰ م / ۱۳۰۰ ش) شروع شد و با تحرکات استقلال‌طلبانه شیخ سعید پیران و قیام آرارات در خلال دهه ۱۹۲۰ امتداد داشت، موجبات نگرانی جدید ایران و ترکیه را فراهم ساخت و لذا وجود دغدغه‌های امنیتی مشترک دو کشور موجب گردید قرارداد ودادیه و تأمین ایران و ترکیه به عنوان اولین مرحله همکاری امنیتی در اردیبهشت ۱۳۰۵ ش، ۲۲ آوریل ۱۹۲۶ به امضای دو طرف برسد (بیات ۱۳۷۴: ۵۴). به هر حال تحرکات کردی، به ویژه در فاصله سال‌های ۱۹۳۰ تا ۱۹۶۴، که تشکیل جمهوری ناسیونالیستی کرد در مهاباد ایران (۱۹۴۵ تا ۱۹۴۶ / ۱۳۲۴ تا ۱۳۲۵ ش) پایان آن بود همواره موجب زنده نگه داشتن عامل تنش و همکاری میان دو کشور بود. پس از سپری شدن این سال‌ها تا دهه ۱۹۹۰ که مجدداً عامل کردی به نقش آفرینی جدی در سیاست خارجی دو کشور پرداخت، دو کشور ایران و ترکیه هر یک در مقاطعی تلاش کرده‌اند که با توجه به منافع خود از ورق‌گرد علی‌یکدیگر و در اغلب مواقع در راستای همکاری سیاسی و امنیتی با هم، مورد بهره‌برداری قرار

به طوری که بسیاری، این تشکیلات مسلحانه را به مثابه شاخه ایرانی «پ.ک.ک» به شمار می‌آورند (خبرگزاری العربیه ژوئن ۲۰۰۸). جمهوری اسلامی ایران در سال‌های اخیر اقدام به مبارزه جدی با نفوذ عناصر «پ.ک.ک» به خاک کشورمان نموده و ضمن تروریست شناختن گروه «پ.ک.ک» به دنبال تغییر نام آن به کنگرا - کل، در سفر اردوغان، نخست وزیر ترکیه، در مرداد ماه ۱۳۸۳ (۲۰۰۴) به

تهران کنگرا - کل را نیز به عنوان گروه تروریستی شناسایی و دو کشور بر ضرورت توسعه همکاری‌های متقابل امنیتی تأکید نمودند (قاسمی ۱۳۷۴: ۲۲۰).

۴. تحولات عراق

کشور عراق با مجموعه ویژگی‌های پایدار قومی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی تعریف خاصی در منافع ملی ایران و ترکیه داشته و خواهد داشت.